
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2238 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 
Portaria nº0265/2023, de 12 de Abril de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- DEMITIR, Ricardo Silva Pereira, CPF 
nº 575.649.652-15, servidor concursado, no 
Cargo de Psicólogo, lotado no CREAS 
(Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social) na Secretaria Municipal 
do Trabalho, Habitação e Assistência 
Social, baseado na Decisão proferida nos 
autos do Processo Administrativo nº 

002/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de 
abril de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0266/2023, de 12 de abril de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Rafael 
Xavier Cezar da Nobrega, Efetivo na função 
de Advogado, matrícula nº 014028-1, com 

admissão em 06/05/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 04/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de 
abril de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DECISÕES 
 
DECISÃO: Processo Administrativo Nº 
002/2023 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2238 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Trata-se de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado no âmbito da 
Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Macau/RN sob o número: 
002/2023, em face da servidora público 
Municipal RICARDO SILVA PEREIRA. 
 
Após a instrução processual veio-me 

concluso os presentes autos para 
apreciação do Parecer Conclusivo 
elaborado pela Comissão Constituída para 
apurar o fato acima discorrido. 
 
Vislumbrando ao fato que a penalidade 
proposta pela Comissão é exclusiva do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do 

artigo nº 133, I, da Lei Municipal nº 
700/1994. 
 
Pelo exposto, acato o parecer elaborado 
pela Comissão constituída pela Portaria nº 
520/2022 PMM, no sentido de aplicar a 
penalidade de Demissão, prevista no artigo 
124, II, da Lei Municipal nº 700/1994, ao 

servidor supra mencionado. 
 
Devendo serem extraídas cópias dos 
presentes autos processuais e 
encaminhadas ao Ministério Público 
Estadual para apuração de cometimento de 
fato penal típico, artigo 323 do Código 
Penal Brasileiro. 
 

Macau/RN, 12 de abril de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

APOSENTADORIAS 
 
Portaria n.º 003/2023-PREV Macau/RN, 12 

de abril de 2023. 
 
Concede aposentadoria especial. 
 
O PRESIEDNTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal 

n° 1367, de 23 de junho de 2022, 
 
RESOLVE conceder a aposentadoria 
especial, com proventos que correspondem 
a integralidade da média de 80% das 
maiores contribuições, a MARIA GIRLENE 
CHAVES MOREIRA TORRES, no cargo de 
AGENTE DE SAÚDE, CBO: 572.10 matricula 

nº 0000825-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com carga horária de 
40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 
 

CONVOCAÇÕES 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 012/2023 – 
SMEC/MACAU/RN 
 
A Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por meio do Secretário Luiz 

Gonzaga de Oliveira Filho, no uso de suas 
atribuições, convoca os candidatos 
Habilitados e Classificados no Processo 
Seletivo Simplificado de Cadastro de 
Reserva dos Profissionais do Magistério - 
Edital nº 001/2023, relacionados no anexo I 
deste Edital, para preenchimento das vagas 
necessárias, em atendimento excepcional à 

Rede Municipal de Ensino.  
Conforme item 11.1 do edital do Processo 
Seletivo nº 001/2023 - A chamada dos 
classificados para ocupar as vagas que 
vierem a surgir será efetuada pela 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com a lista de 
classificação, em regime de designação 

temporária para o ano letivo de 2023. 
Conforme item 11.2 - No momento da 
contratação, o candidato não poderá 
possuir vínculos com outros órgãos ou com 
a própria Administração que possam 
caracterizar acúmulo de cargos, em 
conformidade com a Legislação Vigente – 
incisos XVI, XVII e § 10 do art. 37 da 

Constituição Federal, alteradas pela 
Emenda Constitucional nº 20/98, como 
ainda, ocupar cargo comissionado na 
administração pública municipal, estadual 
ou federal. O descumprimento deste 
acarretará automaticamente a eliminação 
do candidato. 
Conforme item 11.3 - O candidato aprovado 

deverá submeter-se a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
no que se refere à Instituição Escolar, 
horário e/ou turno de trabalho. 
Conforme item 11.4 - A dispensa do 
ocupante de função, mediante designação 
temporária dar-se-á automaticamente 
quando expirado o prazo, ao cessar o 

motivo da designação, a pedido do 
interessado, a critério da autoridade 
competente por conveniência da 
administração ou o profissional que: a) 
obtiver 03 (três) faltas mensais sem 
justificativa; b) faltar 02 (dois) 
planejamentos, reuniões de conselhos de 
classe, formações continuadas e reuniões 

pedagógicas; c) atraso na entrega das 
documentações bimestrais à escola; d) 
obtiver média inferior a 70 no 
monitoramento bimestral realizado pela 
Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado, com o auxílio da 

direção e coordenação pedagógica da 
instituição, e participação do contratado, 
conforme instrumental avaliativo constante 
no anexo VII deste edital. 
Conforme item 11.5 - Os documentos 
necessários para contratação são: carteira 
de reservista (para os candidatos do sexo 
masculino), RG, CPF, CTPS, n° de 

PIS/PASEP, Título Eleitoral, Comprovante 
de Residência, Dados Bancários – Banco 
BRADESCO, Título de Graduação – 
Licenciatura e Atestado Médico 
Admissional, expedido por médico do 
Trabalho. Todos esses documentos deverão 
ser apresentados no ato da efetivação da 
contratação, em 2 (duas) vias 

acompanhadas pelos originais, sob pena do 
candidato perder sua classificação. 
Conforme item 11.6 - No ato da 
contratação será exigido do candidato 
aprovado, declaração de que não tem outro 
vínculo com o serviço público da 
administração direta ou indireta, em 
qualquer dos seus segmentos, conforme 

disposto na Constituição Federal, salvo os 
casos previstos em Lei. 
Conforme item 11.7 - Se o candidato não se 
apresentar dentro do período previsto, para 
o cargo a que concorreu, com todos os 
documentos necessários para contratação, 
será considerado desistente, sendo 
reconhecida a sua desclassificação. 
Conforme item 11.8 - Será excluído, por 

esta secretaria, o candidato que: declarar 
na ficha de inscrição qualquer informação 
não condizente com a sua realidade, ou 
caso, esteja contrariando as normas do 
presente edital. 
Conforme item 11.9 - O candidato que não 
preencher os requisitos legais exigidos para 
o contrato, será preterido em favor de 

outro, cuja classificação lhe seja 
imediatamente inferior. 
Conforme item 11.10 - Os candidatos 
classificados serão convocados através de 
publicação em Diário Oficial do Município, 
os quais deverão se apresentar no prazo de 
2 (dois) dias úteis, contados a partir da 
publicação com a documentação necessária 

para a devida contratação, e não sendo 
realizada a referida apresentação no prazo 
acima previsto, acarretará ao candidato 
sua desclassificação. 
Conforme item 11.11 - No ato da 
contratação, o profissional deverá fornecer 
à Prefeitura Municipal de Macau/RN todos 
os documentos que lhe forem solicitados, 

conforme item 11.5 deste edital. 
Conforme item 11.12 - A Prefeitura 
Municipal de Macau não garantirá 
transporte aos candidatos aprovados e 
convocados para exercerem suas atividades 
no local de trabalho. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2238 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 

ANEXO I  

ÁREA I - MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO  

CÓD 012-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL-PEDAGOGIA 

ORDEM NOME 

25 JOSENILDO BATISTA DA SILVA 

26 RUBIANA COUTINHO DE SOUZA 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 041/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA, CNPJ: 
13.406.686/0001-67. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO COM 

REALINHAMENTO DE 14,69%, EM ATENÇÃO 
AO REEQUILIBRIO E ECONÔMICO-
FINANCEIRO CONTRATUAL, TENDO EM VISTA 
A CONTINUIDADE DO CONTRATO 041/2021, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO E HOSPEDAGEM DO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO - SIGEDUC. PARA 17 
(DEZESSETE) ESCOLAS DO MUNICÍPIO.  
VIGÊNCIA: 12 de abril de 2023 a 11 de abril 
de 2024. 
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer 
jurídico favorável; 
Considerando a necessidade de 

continuidade dos serviços ora dispostos; 
Considerando ser indispensável o serviço 
prestado; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Considerando o reequilíbrio orçamentário-
financeiro contratual; 
Faz-se necessária a implementação do 

aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA, CNPJ: 

13.406.686/0001-67 – RAPHAELA GALHARDO 
FERNANDES LIMA – CPF: 011.955.434-84. 
Macau/RN, 12 de abril de 2023. 

EXTRATO DE ARP Nº 021/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR:JUSSIER VIEIRA DE MELO- 
CNPJ: 14.240.361/0001-10. 
OBJETO: Registro de preço para 
contratação de empresa(s) para futura 
prestação de serviços técnicos automotivos 
especializados - manutenções preventivas e 
corretivas – através de serviços mecânicos; 
elétricos; de lanternagem; pintura; 

capotaria (estofamento); alinhamento e 
balanceamento; manutenção de ar 
condicionado; troca de óleos, lubrificantes 
e filtros; retifica em motores e bombas 
injetoras; e transporte suspenso por 
guincho e socorro mecânico, incluindo a 
mão-de-obra e instalação de peças, nos 
veículos de diversas marcas e modelos 

pertencentes à frota da Prefeitura 
Municipal de Macau/RN. 
ITENS: 002, 004, 006, 008, 010 e 012. 
VIGÊNCIA: de 12 de abril de 2023 a 11 de 
abril de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 018/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: JUSSIER VIEIRA DE 
MELO- CNPJ: 14.240.361/0001-10- JUSSIER 
VIEIRA DE MELO– CPF N.º: 061.556.804-18– 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Macau/RN, 12 de abril de 2023.  
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 014/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 014/2023 que versa sobre o 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 

INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
ODONTOLÓGICA – CEO, VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte licitante: 
 

1. Fornecedor: 26.690.173/0001-72 -JM 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, saiu 
vencedor nos itens: 001,002,004, 005, 006, 
007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 
015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 
023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 
031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 
039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 

047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 
055, 056, 057, 058, 060, 061, 062, 063, 
064, 065, 066, 067, 069, 071, 072, 074, 
075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 
083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 
091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 
099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 115, 
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 

124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 
164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 

188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 
196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 
204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 
212, 214, 215, 217, 219, 220, 221, 222, 
224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
232, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 240, 
241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 
249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 

257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 
265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2238 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 
289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 
297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 
305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 
313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 
321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 
329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 
337, 338, 339, 340, 342, 343, 344, 345, 

346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 
354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 
362, 363, 364, 365 e366. 
 
Todavia ao término da sessão foram 
fracassados por inabilitação dos 
fornecedores os seguintes itens: 
 

Itens fracassados: 003, 059, 068, 070, 073, 
114, 213, 216, 218, 223, 235 e 341. 
 
Macau/RN, 12 de abril de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 014/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
ODONTOLÓGICA – CEO, VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO, 
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que 
consagrou vencedora a empresa: 

 
1. Fornecedor: 26.690.173/0001-72 - JM 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, saiu 
vencedor nos itens: 001, 002, 004, 005, 
006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 
014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 

022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 
030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 
038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 
046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 
054, 055, 056, 057, 058, 060, 061, 062, 
063, 064, 065, 066, 067, 069, 071, 072, 
074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 
082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 

090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 
098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 
147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 

155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 
163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 
179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 
203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 
211, 212, 214, 215, 217, 219, 220, 221, 

222, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 
231, 232, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 
240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 
248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 
256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 
272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 
288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 

296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 
336, 337, 338, 339, 340, 342, 343, 344, 
345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 
353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 

361, 362, 363, 364, 365 e 366. 
 
Macau/RN, 12 de abril de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 014/2023 - MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE E DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
ODONTOLÓGICA – CEO, VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com os atos do Pregoeiro e o que 
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do presente 
certame, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS 

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
ODONTOLÓGICA – CEO, VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das 
atribuições que são conferidas, em função 
de terem sido cumpridos o ditame inerente 

à interposição de recursos decorrente dos 
atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente evento 
que teve como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 26.690.173/0001-72 - JM 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, saiu 
vencedor nos itens: 001, 002, 004, 005, 

006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 
014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 
022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 
030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 
038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 
046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 
054, 055, 056, 057, 058, 060, 061, 062, 
063, 064, 065, 066, 067, 069, 071, 072, 
074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 

082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 
090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 
098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 

147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 
163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 
179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 
203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 

211, 212, 214, 215, 217, 219, 220, 221, 
222, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 
231, 232, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 
240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 
248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 
256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 
272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 

280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 
288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 
296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2238 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 
336, 337, 338, 339, 340, 342, 343, 344, 
345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 
353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 
361, 362, 363, 364, 365 e 366. 
 
Macau/RN, 12 de abril de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE ARP Nº 022/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: A NOVA SOLUÇÃO EIRELI- 
CNPJ: 70.157.680/0001-37. 

OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa(s) especializada 
para aquisições futuras e parceladas de 
uniformes, tecidos e aviamentos para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social do Município de 
Macau/RN, em seus diversos setores e 

programas. 
ITENS: 016, 017, 018, 020, 025, 026, 027, 
028, 029, 031, 032, 033 e 034. 
VIGÊNCIA: de 12 de abril de 2023 a 11 de 
abril de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 019/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: A NOVA SOLUÇÃO 
EIRELI- CNPJ: 70.157.680/0001-37- 
ANTONIO CLAUDIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
– CPF N.º: 318.226.143-68– REPRESENTANTE 

LEGAL. 
Macau/RN, 12 de abril de 2023.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 023/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: LARIANNE THAYS  SOUZA 
PIRES TAVARES 07393218461- CNPJ: 

43.514.300/0001-00. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa(s) especializada 
para aquisições futuras e parceladas de 
uniformes, tecidos e aviamentos para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social do Município de 

Macau/RN, em seus diversos setores e 
programas. 
ITENS: 021, 022, 023 e 024. 
VIGÊNCIA: de 12 de abril de 2023 a 11 de 
abril de 2024. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 019/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO FORNECEDOR: LARIANNE THAYS  
SOUZA PIRES TAVARES 07393218461- CNPJ: 
43.514.300/0001-00- LARIANNE THAYS  
SOUZA PIRES TAVARES– CPF N.º: 
073.932.184-61– REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 12 de abril de 2023.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 024/2023 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: MARIA DE FATIMA ARAUJO 
SILVA- CNPJ: 11.886.312/0001-60. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa(s) especializada 
para aquisições futuras e parceladas de 
uniformes, tecidos e aviamentos para 

atender as necessidades da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social do Município de 
Macau/RN, em seus diversos setores e 
programas. 
ITENS: 015, 019, 030, 035, 036 e 037. 
VIGÊNCIA: de 12 de abril de 2023 a 11 de 
abril de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 019/2023 – 

MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL:DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: MARIA DE FATIMA 

ARAUJO SILVA- CNPJ: 11.886.312/0001-60-
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA– CPF N.º: 
652.681.724-68– REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 12 de abril de 2023. 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


